



## 12. Saeima ievēlēta

Latvijas Republikas jaunās Saeimas ievēlēšanā Aizkraukles novada vēlēšanu iecirkņos piedalījās 59,04% balsstiesīgo iedzīvotāju. Aizkraukles novada dome pateicas ikvienam novada iedzīvotājam, kurš godprātīgi izpildīja Latvijas pilsoņa pienākumu un 4. oktobrī piedalījās 12. Saeimas vēlēšanās. Ne ar izvairīšanos vai gudrām runām spējam mainīt valsti, vien domājot un darot, šoreiz – nobalsojot.

Aizkrauklieši šajās vēlēšanās visvairāk uzticējušies Zaļo un Zemnieku savienībai (ZZS), par kur nobalsoja 28,5% vēlētāju. Protams, neviens nepateiks, kuri vēlētāji apzināti balsoja par šo savienību, kuri – par sarakstā neesošo Ventspils mēru Lemberga kungu, kura spožā, katram saprotamā uzstāšanās TV Premjeru kandidātu debatēs, pārspēja visas dārgās reklāmas kampaņas.

Otrajā vietā mūsu novadā – „Vienotība” (17,53%), trešajā – „Saskaņa” (17,18%), bet par 4. vietas ieguvējiem Nacionālo apvienību „Visu Latvijai”-„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” Aizkraukles novadā balsojuši 15,88% vēlētāju. Līdzīgi kā visā valstī, arī Aizkrauklē nobalsojušie veicinājuši „No sirds Latvijai” un Latvijas Reģionu Apvienības iekļūšanu Saeimā (7,4% un 6,83%).

Zemgales vēlēšanu apgabalā aizkraukliešu visvairāk pārstāvētais (6 no 12) „Latvijas Krievu savienības” saraksts mūsu novadā ieguva 3,52% balsu.

Iepriekšējā varas koalīcija („Vienotība”, Nacionālā apvienība un ZZS) kopā ieguvusi 61,9% aizkraukliešu balsu.

Sekosim līdzī tālākajiem notikumiem, kā veidosies jaunā valdība.

Pazīsti savu deputātu!

## Nedur ragus grīdā. Strādā novadam

Nikolajs Sokols otro reizi pēc kārtas ievēlēts Aizkraukles novada domē kā „Saskaņas centra” pārstāvis. Šajā laikā viņa dzīvē notikušas diezgan lielas izmaiņas. Kolēģi domē, kuri pārstāv citu partiju sarakstus, ir pieņēmuši viņu kā savējo. Nikolajs ātri saprata, ka pašvaldībā ļoti viegli saplūst visu partiju intereses, ka te neviens nerunā tukšas runas par augstām lietām, bet risina konkrētas, bieži vien – ikdienišķas lietas.



Foto no N. Sokola personiskā arhīva

Dzīvojot savā vidē, ikviens deputāts diendienā saskaras ar konkrētām problēmām. Svarīgi tikai saprast un prast atlasīt, kuras no tām ir vispārsabiedriskas un jārisina domes līmenī, kuras var atrisināt, informējot par jautājumu atbildīgo dienestu, kuras pašiem iedzīvotājiem jāatrisina savā kāpņu telpā.

Nikolajs iepriekšējā sasaukumā ļoti mācījās, centās apgūt deputātam nepieciešamās iemaņas, lasot likumdošanas aktus, konsultējoties ar kolēģiem, arī ar savas partijas vadību. Protams, sākumā gadījās uzdot pa jautājumam, kurš it kā nebija pašvaldības kompetencē, māco-

ties, uzzinot atšķirību starp valsts pārvaldes un pašvaldības tiesībām un pienākumiem, Nikolajs ir ļoti iekļāvīgs deputātu saimē, sēdēs ir lietišķs un vērtīgs, nebaidās jautāt un skaidrot savu pozīciju. Lai gan deputāts pārstāv opozīciju, savu vēlētāju vajadzības viņš pauž konkrēti un korekti. Jo pašvaldības darbā visu sarakstu deputātu vēlētāju intereses ir vienotas – panākt labāku dzīves vidi, saņemt kvalitatīvākus pasūtījumus.

Pašlaik Nikolaja Sokola ikdienā rit Rīgā – viņš ir Centrālirtīgus sagādes daļas vadītājs. Zināšanas papildina, mācoties Latvijas universitātes maģistratūrā komercdip-

lomātiju, kas noder vienmēr.

Rīgā Nikolajs iesaistījies sabiedrības kustībā „Stop drugs”, kuras dalībnieki burtiski bloķēja visas zināmās legālo narkotiku tirdzniecības vietas Rīgā.

Nikolajs atkal pievēršies sportam. Viņš darbojas Latvijas karatē asociācijā kā galvenais tiesnesis. Pats šovasar pēc 13 gadu pārtraukuma piedalījās Eiropas karatē čempionātā un plāno doties uz Pasaules karatē čempionātu Argentīnā. Uz jautājumu par sasniegumiem, Nikolajs pasmaida: – „Pēc tik ilga pārtraukuma par sasniegumiem nevar runāt, bet treniņš tas bija labs”.

Kā pieredzējušam deputātam Nikolajam jautājam: – „Kā tu vērtē šī sasaukuma deputātu kopumu, kurā lielākā daļa šo pienākumu veic pirmo reizi?”

Nikolajs Sokols: „Šī dome strādā profesionāli, jo mūsu vidū ir daudzi ļoti labi savu nozaru speciālisti, vadītāji, kas izprot situācijas un zina, kā tās var atrisināt. Savukārt, dzīvojot diendienā starp vēlētājiem, izjūtam problēmas „uz savas muguras””.

## Mana novada lepnums

Aizkraukles reģiona laikraksts „Staburags” sadarbībā ar izdevniecību „Jumava” izsludina vēstuļu konkursu „Mana novada lepnums”. Aicinām visus stāstīt un rakstīt mums par cilvēkiem savā novadā, par kuriem ar lepnumu varat teikt – viņš ir mūsējais. Gaidīsim stāstus par cilvēkiem, kuri devuši ievērojamu un paliekošu ieguldījumu sava novada vai pagasta attīstībā, vides sakārtošanā, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā, vārda nešanā pasaulē, uzņēmējdarbības attīstībā. Mūsu pagastu, novadu un valsts lielākā vērtība ir mūsu cilvēki – darbīgi sava aroda pratēji, vērtību glabātāji, stipras kuplas ģimenes, dzimtas, stabili uzņēmumi. Tie ir cilvēki, kas balsta un veido vidi, kurā dzīvojam.

Stāstus par šādiem cilvēkiem gaidīsim līdz 2014. gada 31. oktobrim. Vēstules var sūtīt pa pastu. Adrese: laikraksts „Staburags”, Lāčpēša ielā 4, Aizkrauklē, LV 5101. Tās var iesūtīt arī elektroniski, e-pasta adrese: [agita@staburags.lv](mailto:agita@staburags.lv).

Vēstuļu konkursa noslēguma pasākums plānots novembrī izdevniecības „Jumava” grāmatnīcā Aizkrauklē. Konkursa „Mana novada lepnums” nominanti un vēstuļu autori, kas šos cilvēkus būs ieteikuši, tiks godināti reizē ar izdevniecības „Jumava” jau ceturtās grāmatas „Latvijas leģendas” prezentāciju. Šis pasākums kļūs par vietu, kur satiksies cilvēki leģendas, kas stipru darījuši mūsu valsti un stiprus dara mūsu novadus.



14. septembris, kad visa Latvija svinēja Tēva dienu, Aizkrauklē izvērās par īstiem svētkiem. Pie kultūras nama un ap to bija tik daudz ko darīt, redzēt, baudīt! „Opus Pro” mūziķu uzstāšanās, dažādi konkursiņi, kārumi, mantīņas, kas domātas bērniem (ja mazais jūtas labi, labi arī tētim), izjādes un izbraukumi ar zirgiem, domes elektromobilja apskate (daudzi bija vilušies, gaidīja ka mašīna izskatīsies kaut kā citādi, varbūt strāva zibeņos, vai kā...) Visiem pa vidu bija mammas. Kur nu bez viņām! Aizkustinoši bija redzēt, cik gādīgi tēti nesa mazuli vai stūma ratiņus, bet mammas, lepnī izrādīja, cik tētis labs. Par to visu paldies biedrībai „Vecāki Aizkrauklei” un kultūras darbiniecēm! Pat sociālajos tīklos bija daudz labu vārdu par šo skaisto rudens dienu.

Ainas Podvinskas foto

### AIZKRAUKLES NOVADA DOME

Lāčpēša ielā 1 A

Aizkrauklē, LV-5101.

Tālrunis kancelejā 65133930.

Fakss 65133934.

E-pasts: [dome@aizkraukle.lv](mailto:dome@aizkraukle.lv)

Darba laiks: katru darbdienu

no plkst. 8 līdz plkst. 17.

Adrese internetā:

[www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv)

# Pirmais elektromobilis novadā

**A**izkraukles novada pašvaldība veiksmīgi realizējusi Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbalstīto projektu "Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, iegādājoties jaunu, rūpnieciski ražotu elektromobili" (Nr. KPFI-16/31), un iegādājusies jaunu M1 klases (tajā iekļūst materiāli, kas apkārtējā vidē izdala ārkārtīgi mazu ķīmisko savienojumu izmešu daudzumu) elektromobili.

Aprīlī pašvaldība iesniedza projekta pieteikumu KPFI par elektromobilja iegādi. 12. septembrī automobilis ieripoja Aizkrauklē.

Šī projekta kopējās attiecināmās izmaksas 25 611 eiro. KPFI finansējums – 17 925 eiro, Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējums – 7 686 eiro.

Projekta mērķis ir veicināt siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, izmantojot transportlīdzekli, kas kā vienīgo mehānisko dzinējspēku izmanto elektroenerģiju un kura SEG emisijas (siltumnīcefekta gāzu izmeši) ir 0 g/km.

Automobilis ir ļoti praktisks ikdienas lietošanā, tam ir četras durvis un bagātīgs aprīkojums. Standarta komplektācijā iekļauta automātiskā klima-



14. septembrī notikušajā Tēva dienas pasākumā aizkrauklieši varēja apskatīt pašvaldības elektromobili.

ta kontrole ar autonomo apsildi un ventilāciju, radionavigācijas sistēma, priekšējo sēdekļu un vējstikla apsilde, kā arī LED dienas braukšanas gaismas.

Elektromobilja nobrauktais attālums ar vienu uzlādi var sasniegt līdz 130 kilometru. Tā ir pietiekama distance ikdienas lietojumam, ja ņem vērā, ka aptuveni 80% transportlīdzekļu lietotāju vidēji dienā nobrauc ap 50 kilometru.

Ekspluatācijas izmaksas ir būtiski zemākas nekā automašīnām ar iekšdedzes dzinējiem. Elektromobilis Volkswagen e-up! patērē 11,7 kWh elektroenerģijas uz 100 kilo-

metriem, kas, pēc „Latvenergo” pamata tarifa 15,3 eiro centi par vienu kilovatstundu, izmaksā 1,76 eiro. Tik maksā aptuveni 1,4 litri benzīna.

Iegādātais elektromobilis piemērots ikdienas lietošanai novadā. Tas samazinās apkārtējās vides piesārņojumu un siltumnīcefektu ne tikai novadā, bet valstī kopumā, t.sk., CO2 un citus kaitīgos izmešus, mazinās apkārtējās vides trokšņu līmeni, tajā pat laikā tiks saglabātas fosilās degvielas rezerves. Elektromobilis izmantos pašvaldības autonomo funkciju veikšanai pašvaldības policijas inspektors, kā arī administrācijas pārstāvji un speciālisti.

## Izstrādāts mārketinga buklets

**A**izkraukles novada pašvaldība kopā ar vairākām citām Latvijas pašvaldībām piedalījās projektā „Reģionālās politikas aktivitāšu īstenošana Latvijā un reģionālās attīstības pasākumu izstrādē”, kuru atbalstīja Norvēģijas finanšu instrumenta 2009. – 2014. gada perioda programma. Projekta ietvaros šomēnes Aizkraukles novada pašvaldība ir saņēmusi 300 mārketinga bukletu angļu valodā, kurā informē potenciālos investorus par iespējām atvērt savu ražotni Aizkraukles novadā.

Mārketinga materiālam informāciju gatavoja Aizkraukles novada pašvaldība sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem un Vides aizsardzības

un reģionālās attīstības ministriju. Materiālā potenciālajiem investoriem tiek sniegta īsa informācija par to, kur ir Aizkraukle, kāda infrastruktūra, brīvās zemes un telpas pieejamas, kā iespējams šeit pavadīt savu laiku un kādus pakalpojumus piedāvā gan Biznesa inkubators, gan Aizkraukles novada pašvaldība.

Materiāls jau šobrīd ir Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras rīcībā, kā arī pieejams LIAA ārvalstu pārstāvniecībām. Aizkraukles novada pašvaldība informatīvo materiālu dāvina arī saviem ārvalstu sadarbības partneriem. Materiāla elektronisko versiju iespējams apskatīt arī [www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv).

# Jauns policijas iecirkņa priekšnieks

1. oktobrī Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes (ZRP) Aizkraukles iecirkņa priekšnieka amatā stājās pulkvežleitnants Renārs Dreijers.

Dienu pirms tam ZRP priekšnieks Haralds Laidiņš ieradās Aizkraukles novada pašvaldībā lai novada vadību iepazīstinātu ar Renāru Dreijeru (attēlā).



Valsts policijas Aizkraukles iecirkņa jaunais priekšnieks ir dzimis, audzis un darba dzīvi līdz šim vadījis Bauskā. Darbs Valsts policijā Renāram Dreijeram ir labi pazīstams, viņš 18 gadu strādājis Valsts policijas Bauskas iecirknī dažādos amatos. Pēdējos gadus Renārs Dreijers sekmīgi veica Bauskas iecirkņa Kārtības policijas nodaļas priekšnieka amatu, viņa darbu labi novērtēja Iekšlietu ministrijā. Šogad, 25. aprīlī, Valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes majoram Renāram Dreijeram pirms termiņa tika piešķirta kārtējā speciālā dienesta pakāpe. Tagad viņš ir pulkvežleitnants.

R. Dreijers cer uz kolēģu sapratni un iecirkņa teritorijas visu iedzīvotāju atbalstu, operatīvi ziņojot par ieraudzītiem likumpārkāpumiem, visiem dienestiem sadarbojoties noziedzības apkarošanā.

Jaunais Aizkraukles policijas priekšnieks dzīvos Koknesē.

\*\*\*

**ZRP pārvalde aicina jaunus cilvēkus ar atbilstošu (vismaz 1.līmeņa augstāko) izglītību pieteikties darbam policijā. Tiem, kuriem nav speciālās izglītības, nodrošina sešu mēnešu kursus. Arī Valsts policijas Aizkraukles iecirknī ir vakances.**

**ZRP** priekšnieks Haralds Laidiņš informēja domes vadību par Zemgales reģiona pārvaldes darba rezultātiem, veiktajiem uzlabojumiem policijas ikdienas darbā, vairākkārt uzsvērot, kā daudzas lietas Zemgales reģionā sakārtotas atbilstoši citu Eiropas valstu praksei, un tas devis labus rezultātus, palielinājies „uz karstām pēdām” atklāto likumpārkāpumu īpatsvars. Kā vienu no būtiskākajiem soļiem policijas attīstībā, kas sevi pilnībā attaisnojis, H. Laidiņš uzskata lēmumu apvienot ceļu policiju un patruļpoliciju, kas ļauj daudz operatīvāk reaģēt uz izsaukumiem. „Iedzīvotājiem nav svarīgi, vai atbrauc kriminālpolicists, ceļu policists vai patruļpolicijas darbinieks – galvenais, lai likumpārkāpējs tiktu aizturēts”, uzskata ZRP priekšnieks.

Viņš aicināja iedzīvotājus būt aktīviem un atbildīgiem, ziņot par noziedzīgām darbībām, zvanot arī vietējās policijas dežūrdalī vai pa ZRP anonīmo uzticības tālruni 67014077.

# Novada domes sēdē 24. septembrī

## Pašvaldības artava ūdensapgādei

Lai nodrošinātu Aizkraukles novada kvalitatīvu un drošu ūdensapgādi, projekta „Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība, II kārtā” aktivitāšu finansēšanai ņemtā aizņēmuma pamatsummas atmaksu, novada dome nolēma ieguldīt SIA „Aizkraukles ūdens” pamatkapitālā 11000 eiro no pašvaldības speciālā budžeta dabas resursu nodokļa līdzekļiem minētā aizņēmuma pamatsummas atmaksai.

## Algas skolotājiem

Pamatojoties uz likumiem „Par pašvaldībām”, „Par paš-

valdību budžetiem”, Izglītības likumu, Pedagogu darba samaksas noteikumiem, un Ministru kabineta noteikto „Kārtību, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju pašvaldību un privātajām izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un pašvaldību vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai” novada dome apstiprināja valsts budžeta piešķirtās mērķdotācijas Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēm sadalī 2014.gada 4 mēnešiem (no 1.septembra līdz 31.decembrim) atbilstoši izglītojamo skaitam katrā iestādē. Ko-

pā vispārīgglītojošo skolu pedagogu atalgojuma nodrošināšanai sadalīti 457008 eiro, bet PII sagatavošanas grupu skolotāju atalgojumam – 40116 eiro. Pēdējā summa ļauj apmaksāt pedagogu minimālo likmi, pašvaldība audzinātājiem piemaksā no sava budžeta.

## Grib atbrīvoties no nederīga īpašuma

VAS „Privatizācijas aģentūra” piedāvāja pārņemt pašvaldības īpašumā valsts dzīvokļus Nr.1 un 7 dzīvojamajā mājā Nr.5 pie Aizkraukles stacijas.

Aizkraukles pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Bāliņš apsekoja minētos dzīvokļus un

informēja domi, ka tie ir sliktā tehniskā kārtībā. Vienam dzīvoklim nav apkures, lai tur cilvēki varētu dzīvot.

Aizkraukles novada dome secināja, ka nav lietderīgi minētos dzīvokļus pārņemt pašvaldības īpašumā, jo to sakārtošanai būtu jāiegulda lieli pašvaldības līdzekļi, kas budžetā nav plānoti. Tāpēc deputāti nolēma nepārņemt šīs telpas pašvaldības īpašumā.

Šī nav pirmā reize, kad Privatizācijas aģentūra piedāvā pašvaldībai pārņemt dzīvošanai nederīgus īpašumus.

## Demontē skeitparku

Domē saņemts Aizkraukles novada būvvaldes akts par

esošā skeitparka Draudzības krastmalā 6 aprīkojuma konstrukciju demontāžu. Aktā norādīts, ka skeitparka esošās konstrukcijas neatbilst Latvijas būvnormatīvu drošības prasībām un ir ekspluatācijā bīstamas.

Domes sēdē nolemts demontēt esošo skeitparka aprīkojumu un uzsdots Sporta centra vadītājam Valdim Padomam organizēt šī lēmuma izpildi. Demontētās skeitparka aprīkojuma konstrukcijas novērtēšanai (līdz 20.oktobrim) apstiprināta komisija.

Vienlaikus tiek meklētas iespējas līdzekļu piesaistei, lai izveidotu drošu aprīkojumu skeitparka entuziastiem.

## Darba devēj, dod iespēju jaunietim!

**Lai** sekmētu jauniešu integrēšanu darba tirgū, Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) uzsāk jaunu pasākumu *Jauniešu garantijas* ietvaros – „Pirmā darba pieredze jaunietim”. Pasākumā ieceirēts, ka NVA reģistrēti jaunieši vecumā no 18 līdz 29 gadiem, kuriem ir profesionālā vai augstākā izglītība un kuri pašlaik nestudē pilna laika klātienē, varēs gadu strādāt pie darba devēja, lai iegūtu darba pieredzi. Pirmo pusgadu jauniešu

algai NVA maksās dotāciju - 160 eiro (jaunietim ar invaliditāti - 240 eiro), bet otrajā pusgadā NVA dotācija algai būs 100 eiro mēnesī (jaunietim ar invaliditāti - 200 eiro). Savukārt darba devējam būs jānodrošina līdzmaksājums jaunieša algai, kura nedrīkstēs būt mazāka par valstī noteikto minimālo algu.

Tieši tagad NVA aicina darba devējus - komersantus,

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Labklājības ministrija  
NODARBINĀTĪBAS  
VALSTS AĢENTŪRA



pašnodarbinātās personas, kā arī biedrības vai nodibinājumus: iesaistieties pasākumā „Pirmā darba pieredze jaunietim”, piedāvāiet un veidoiet darba vietas jauniešiem. Tiesa gan, darba devēji nevarēs jaunieši nodarbināt nekvalificētos un mazkvalificētos darbos.

Visu NVA filiāļu kontaktinformācija šeit: <http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=2&mid=27>.

## Forums komersantiem

**E**konomikas ministrija aicina komersantus uz forumiem „Atbalsts uzņēmējiem”, kas notiks 9 Latvijas pilsētās - Cēsīs, Valmierā, Ogrē, Gulbenē, Rēzeknē, Bauskā, Aizkrauklē, Liepājā un Daugavpilī. **Aizkrauklē forums notiks 11.novembrī pulksten 10** Aizkraukles pilsētas kultūras nama 2.stāva konferenču zālē.

„Forumi „Atbalsts uzņēmējiem” kļūst par labu tradīciju. Pirmo forumu ciklu organizējam pavasarī, kad 12 pasākumus visā Latvijā apmeklēja vairāk nekā 900 komersantu. Ar gandarījumu jāatzīst, ka rudens forumu sesijā mums izdevies pulcēt lektoros, kas informēs ne tikai par Ekonomikas ministrijas kompetencē

esošajām programmām, bet arī par Nodarbinātības valsts aģentūras un Lauku atbalsta dienesta programmām komersantiem. Piedāvājam nepilnas dienas laikā koncentrētā veidā gūt informāciju par visām pašlaik pieejamajām atbalsta programmām, kā arī priekšstatu par tuvākajā laikā plānoto atbalstu,” uzsver Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs Mārtiņš Lazdovskis.

Forumos kopā ar mūsu sadarbības partneriem Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru, Latvijas Attīstības finanšu institūcija Altum, Latvijas Garantiju aģentūru, Nodarbinātības valsts aģentūru, Lauku atbalsta dienestu un Centrālo Finanšu un līgumu aģentūru

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



sniegsim komersantiem plašu informāciju par šobrīd pieejamo valsts atbalstu uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai, kā arī par plānotajām ES fondu programmām 2014.-2020.gada plānošanas periodā.

Dalība pasākumā – bez maksas. Foruma darba kārtība atrodama Ekonomikas ministrijas mājas lapā. Dalībai forumā aicināti pieteikties, tiešsaistē aizpildot anketu. Papildu informācija par forumu pieejama Ekonomikas ministrijā.

Inese Bērziņa, e-pasts: [uznemejuforums@em.gov.lv](mailto:uznemejuforums@em.gov.lv); tālr.: 67013240.



## Par kārtību novadā

**D**arbu sācis Aizkraukles novada pašvaldības policijas inspektors Valdis Jaunozoliņš.

Galvenais no viņa pamatuzdevumiem šajā amatā ir rūpēties par pašvaldības izdoto saistošo noteikumu ieviešanu novada teritorijā.

Jau pirmajās darba nedēļās V. Jaunozoliņš ir pamanījis, ka gan iedzīvotāji, gan juridiskās personas daudz gadījumos neievēro 2011. gada 25.augustā, pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta 3.punktu, apstiprinātos „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumus Aizkraukles novadā” (Nr.10).

Šo noteikumu 7. punkts nosaka: „Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā ir noteikta **viena atkritumu apsaimniekošanas zona**: Aizkraukles pilsētas un Aizkraukles pagasta administratīvā teritorija. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas **zonā sadzīves atkritumus apsaimnieko viens** apsaimniekotājs.”

Savukārt 2011.gada 8.decembrī domes lēmuma „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas apstiprināšanu Aizkraukles novadā” 1.punktā par atkritumu apsaimniekotāju ir noteikts SIA „Aizkraukles KUK”, tātad gan

fiziskām, gan juridiskām personām līgums jāslēdz ar šo uzņēmumu. Daudzi atkritumu radītāji – privātmāju un uzņēmumu īpašnieki vai pārvaldītāji vispār nav noslēguši līgumus par atkritumu apsaimniekošanu, piesārņo dabu vai vienkārši izmet atkritumus citu apmaksātajos konteineros, vai ir vienojušies ar citiem atkritumu savācējiem, kuri šādi darbojoties, arī neievēro Atkritumu apsaimniekošanas likumu.

Atgādināsim, ka Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 75.pantā noteikta visai barga atbildība: „Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā uzliek naudas sodu fiziskajām personām no septiņdesmit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām personām – no četršimt trīsdesmit līdz tūkstoš četršimt euro.”

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām tiesības apsaimniekot atkritumus Aizkraukles novadā noteiktajā atkritumu apsaimniekošanas zonā ir tikai SIA „Aizkraukles KUK”, kas atrodas Jaunceltnes ielā 9.

Pašvaldība aicina visus atkritumu radītājus, kuri vēl nav noslēguši līgumu ar pašvaldības noteikto atkritumu apsaimniekotāju, to izdarīt tuvākajā laikā.



### Muzejs paplašinās

Īstenots Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja kolektīva sen iecerētais projekts „Šķūņa - nojumes būvniecība Kalna Ziedu muzejā”. Projekta kopējās izmaksas bija 22 889,77 eiro, un to varēja īstenot, pateicoties Eiropas fonda lauku attīstībai LEADER programmas atbalstam, no kura šķūņa būvniecībai tika saņemti –17 025,45eiro. Pārējo summu apmaksāja pašvaldība. Projekta mērķis bija kādreizējā labības šķūņa vietā uzbūvēt šķūni-nojumi Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja krājumā esošu liela izmēra priekšmetu (rati, ragavas, seni darba rīki, sadzīves priekšmeti) eksponēšanai un glabāšanai. Nojume paredzēta arī malkas glabāšanai.

### Čalas birtalā

Jau rakstījām, ka Aizkraukles pagasta centra birtītē 1. septembrī atklāja jaunizveidoto bērnu rotaļu laukumu, kura ierīkošanai arī šim projektam Aizkraukles novada pašvaldī-

ba piesaistīja LEADER programmas pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” līdzekļus. No kopējām izmaksām LEADER sedza vairāk nekā 17 000 eiro, tikai nepilni 3000 eiro bija Aizkraukles novada pašvaldības līdzfinansējums.

Laukumā izvietoti rotaļu komplekss ar dažādām kāpelēšanas iespējām un diviem slidkalniņiem, atsevišķs slidkalniņš, atspere šūpolītes „Kugiš”, vingrošanas komplekss, trenāžieris „ORBITREKS”, kombinētais trenāžieris, neliels karuselis, divi soliņi, ir arī atkritumu tvertne.

Ik pievakari un brīvdienās te pulcējas ļoti daudz pagasta centra bērnu, jo laukums ļoti pieejams gan daudzdzīvokļu mājās dzīvojošajiem, gan citiem bērniem. Kā stāsta centra iedzīvotāja, bērni no pagalma smilšu kastēm gandrīz pilnībā pārcēlušies uz jauno rotaļu laukumu, kurā ir lielas iespējas svaigā gaisā darboties fiziski dažāda vecuma bērniem un pusaudžiem. Dienas vidū laukumu apmeklē arī sākumskolas bērnu grupiņas.

## Notikumiem bagātā nedēļa



**Pirmais pasākums skolā! Pirmklasniekiem tas patika. Par to bija parūpējušies „Literārā salona” dalībnieki. Iras Bakuļina foto**

**P**irmajā rudens nedēļā Aizkraukles 1. vidusskolā notika vairāki pasākumi sākumskolas skolēniem. 24. septembrī – „iesvētīšana” 1.b klases skolēniem un klases audzinātājai Natālijai Lapuhai. Ciemos pie skolēniem bija atnācis izmeklētājs Rausis (9.klases skolēns Artūrs Jurčenoks) un citi pasakas varoņi, lai palīdzētu bērniem atrast pazudušo Ābeci. Viņš kopā ar bērniem atrada Ābeci un tās zagli – viltīgo Lapsu (7.klases skolniece Žaklīna Gončarova), pirmklasnieki minēja mīklas, izspēlēja dažādas rotaļas un kopā ar vecākiem dziedāja dziesmiņu par smaidu. Pasākumu sagatavoja skolotāja Li-

dija Molodkina ar „Literārā salona” dalībniekiem.

Savukārt 25.septembrī „iesvētīšana” notika 1.a klases skolēniem un klases audzinātājai Anitai Švežikai. Pirmklasnieki kopā ar Sprīdīti (6.klases skolnieks Ēriks Iljins) un citiem pasakas varoņiem devās ceļojumā, kurā ķēra malduguntiņas, sargāja četrus vējus, palīdzēja Sprīdītim uzvarēt Lutausi un Velnu (11.klases skolnieks Juris Milsons). Pasākā Sprīdītis ieguva burvju svilpīti un sprungulīti, bet katrs skolēns pasākuma beigās saņēma dāvanā Veiksmes pogu. Lugu kopā ar 6. un 11.klases skolēniem iestudēja publiskās un izteiksmīgās runas

pulciņa vadītāja Astra Jansone.

26.septembrī skolā norisinājās Miķeļdienas tirgus, kurā katrs 1.-4.klases skolēns iejutās amatnieka un tirgotāja lomā. Skolēni kopā ar saviem vecākiem bija cītīgi gatavojušies tirdziņam: bija sacepuši ķēksiņus, cepumus, kūciņas, dārzā salastijuši ābolus, bija pagatavojuši rokassprādzes, auskarus un krelles... Kā tikai tur nebija! Pat cukura vate, ko bērnu acu priekšā gatavoja kāda 1.klases skolēna mamma.

Paldies visiem 1.-4.klašu skolotājiem, skolēniem un vecākiem par atsaucību!

**Žanna Murahina,**  
direktore vietniece

# Piedalieties konkursos!

SANDRAS KALNIETES BALVA  
**ATDZIMT NO PELNIEM**

**Lai** cildinātu sievietes uzņēmējas un veicinātu sieviešu savstarpējo solidaritāti, Eiropas parlamenta deputāte Sandra Kalniete 2014. gada 24. septembrī izsludinājusi konkursu „ATDZIMT NO PELNIEM”. Konkurss tiek organizēts sadarbībā ar biedrību „Lidere”, konkursa oficiālais partneris un līdzorganizators - AS „Dzintars”, konkursa informatīvais partneris - žurnāls „Leva”. Konkurss notiek jau piekto gadu. Konkurssam pieteikumus var iesniegt pašas pretendentes vai arī sabiedriskas organizācijas, par pretendentes darbību informēti un zinoši Latvijas iedzīvotāji, pilsētu un pašvaldību pārstāvji, uzņēmēju organizāciju vai profesionālu asociāciju pārstāvji, juridiskas un fiziskas personas. Pieteikumu iesniegšanas termiņš - 2014.gada 31.oktobris. Informācija par konkursu (nolikums, pieteikuma anketa) pieejama: <http://www.lidere.lv>.

## Jaunieši, zīmējiet plakātus!

**Aizkraukles** jauniešu biedrība „Galaktika”, īstenojot projektu „Aizkraukles jaunieši starpkultūru telpā”, aicina jauniešus piedalīties plakātu konkursā par tēmu „Mobings”\*. Plakātu makets līdz 20.oktobrim jāiesniedz Word vai Power point formātā Aizkraukles Bērnu un jauniešu centrā vai biedrībā „Galaktika”, vai sūtīt uz e-pastu: [jinguna@inbox.lv](mailto:jinguna@inbox.lv). Ar plakātu palīdzību projekta dalībnieki pievērsīs sabiedrības uzmanību un meklēs problēmu risinājumus.

Labākie ideju autori tiks apbalvoti forumā, kurā tiksies visi projekta dalībnieki. Plakāti būs izlikti Aizkraukles BJC. Projektu atbalsta Latvijas Republikas Kultūras ministrija un Zemgales NVO centrs.

\**Mobings (no angļu mobbing - nomākt, uzbrukt) ir psiholoģiskā terora veids. Parasti mobings sākas ar konfliktu. Ja konflikts netiek laikus un efektīvi atrisināts, tad tas, kuram ir statuss, vara, spēks, citu kolēģu atbalsts, savu oponentu pārvērš mobinga upurī. Spontāni sācies, ar laiku mobings kļūst apzināts.*

4. oktobris – Vispasaules dzīvnieku aizsardzības diena

## „Felida”. Vēlme palīdzēt

**Rit** piektais darba gads kopš Aizkraukles dzīvnieku aizsardzības biedrības „Felida” dibināšanas. Sākotnējā iecere bija sakārtot bez saimnieka un bez pajumtes palikušo kaķu dzīvi novada teritorijā un gādāt par pilsētas uzlabošanu, taču tagad darbošanās apjoms paplašinājies. Ik dienu saņemam ziņas par pazudušajiem, atrastajiem, pamestajiem, dodam tiem pagaidu mājas, līdz atrodam jaunus saimniekus. Līdz šim laikam adoptēti 202 bezpajumtnieki – kaķi, suņi, pat fretka (mājas sesks) un degū pele (saukta arī par čīles vāveri).

Sadarbojamies ar skolām, bērnu dārziem, Bērnu un jauniešu centru un bērnu bibliotēku tolerantas attieksmes veidošanā pret dzīvniekiem „Labestības skolas” projektos. Ik gadu tajos piedalās ap 700 bērnu. Priecē arī tas, ka skolēni regulāri apmeklē „Felidu” un darbojas ar mazajiem kaķēniem, socializējot tos.

Ievērojami pieaugusi pilsētas iedzīvotāju līdzdalība pil-

sētvides sakārtošanā, izveidotas divas dzīvnieku barošanas vietas ar piecām kaķu mājīnām.

Ar padomiem, kā risināt dzīvnieku aizsardzības jautājumus, esam palīdzējuši teju visam bijušajam Aizkraukles rajonam. Cilvēkus visvairāk satrauc vardarbīga izturēšanās pret suņiem, to atstāšana bezpalīdzīgā situācijā, un mēs esam centušies šos jautājumus risināt, sadarbojoties ar pašvaldībām, policiju un PVD. Tie ir gandarījuma brīži, kad par paveikto saka „paldies”, atstāj ziedojumu (dzīvnieku barību, rotallietas, traukus, naudu, mēbeles, drēbes, avīzes). Savukārt mums jāizsaka pateicība Valsts Nodarbinātības aģentūrai un Aizkraukles novada pašvaldībai, īpaši Eināram Zēbergam, jo bez viņu morālā un finansiālā atbalsta biedrība nespētu darboties tik daudzpusīgi un rezultatīvi. Esam „pagozējušies” arī masu medijos valsts mērogā (TV, radio, „Diena”).

**Biedrības „Felida” valde,**  
tālrunis – 29872678,  
[www.felida.lv](http://www.felida.lv)

## Policija piedāvā “Citu eksperimentu”

**Lai** veicinātu skolēnu iespēju darboties pozitīvi bez apreibinošu, atkarību izraisošu vielu lietošanas, kā arī sekmētu radošās domāšanas attīstību, Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes Prevencijas vadības nodaļa visā Latvijā izsludina vizuālās mākslas konkursu “Cits eksperiments”. Konkurss aicināti piedalīties skolēni no 5. līdz 12. klasei.

Konkursa darbā skolēniem individuāli vai pa pāriem divās vecuma grupās (5.-8. klase un 9. - 12. klase) jāizstrādā plakāts, kurā radoši jāataino iespējas gūt pozitīvas emocijas un pozitīvu pieredzi, neizmantojot apreibinošas, atkarību izraisošas vielas. Plakātu var izstrādāt dažādās tehnikās – zīmējums, kolāža vai datorgrafika. Plakāts kopā ar darba aprakstu un pieteikuma anketu jāiesniedz līdz 2014. gada 20. novembrim pa pastu vai tuvākajā policijas iecirknī. Ja darbs ir datorgrafikā, to var sūtīt uz e-pastu: [pvn@vp.gov.lv](mailto:pvn@vp.gov.lv). Plašāka informācija par konkursa nolikumu, kā arī pieteikuma anketa pieejama Valsts policijas mājas lapā – [www.vp.gov.lv](http://www.vp.gov.lv).

Uzvarētājus sagaida dāvanu kartes aktīvai atpūtai un sporta inventārs, galvenā balva - iPodNano mūzikas atskaņotāji.

\*\*\*

Paralēli konkursam norisināsies arī izglītojošās lekcijas skolās, kas veicinās diskusiju un mudinās jauniešus aizdomāties par dažādiem veidiem, kā gūt pozitīvas emocijas. Galvenais akcents tiks likts uz dažādiem eksperimentiem un uz to iespējamām sekām. Jauniešiem tiks atgādināts, ka eksperimentējot jābūt tālredzīgiem un jāspēj paredzēt turpmāko situācijas attīstību.

## Paplašināta cūku mēra zona

Latvijas Republikas valdība 23.septembrī lēma paplašināt Āfrikas cūku mēra (ĀCM) ārkārtas situācijas zonu, iekļaujot tajā vēl 17 novadus, tajā skaitā **Aizkraukles** novadu, un pagarināja ārkārtējās situācijas termiņu līdz **2015.gada 1.janvārim**. PVD sagatavotā informācija "Kas jāzina par ĀCM 23.septembrī izsludinātajā ārkārtējās situācijas teritorijā" jāizlasa gan cūku turētājiem, gan citiem iedzīvotājiem, īpaši medniekiem. To un citu aktuālo informāciju var uzzināt PVD mājas lapā [www.pvd.gov.lv](http://www.pvd.gov.lv).

## Par uzņēmējdarbības nozīmi, iespējām

**Aizkraukles** novada ģimnāzijā 18.septembrī notika sabiedriskās organizācijas Junior Achievement – Young Enterprise Latvija (turpmāk JA-YE Latvija) rīkotais ievadseminārs "Jauno uzņēmēju skola 2014", uz kuru aicināti bija gan skolēni, gan pedagogi. Galvenais šī semināra mērķis – sekmēt inovatīvas uzņēmējdarbības attīstību Latvijā, kam piemīt izaugsmes potenciāls.

Par uzņēmējdarbības vidi Aizkraukles novada informēja Attīstības komisijas priekšsēdētāja Ieva Erdmane, bet par uzņēmējdarbības nozīmi reģiona ilgtspējīgā attīstībā un uzņēmējspēju nozīmi mūsdienu darba tirgū stāstīja Biznesa augstskolas „Turība” lektore Iveta Liniņa.

## Atgādinājums

Atgādinām, ka likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” (NĪN) pieņemtie grozījumi nosaka, ka nodokļu maksātājiem – juridiskām personām – ir pienākums saziņai ar nodokļu administrāciju pašvaldībai paziņot savu elektroniskā pasta adresi.

Lai pieteiktos minētajam pakalpojumam, nepieciešams:  
1. aizpildīt iesniegumu (paraugs mājaslapā [www.aizkraukle.lv](http://www.aizkraukle.lv));  
2. nosūtīt to uz e-pastu [dome@aizkraukle.lv](mailto:dome@aizkraukle.lv) vai  
3. aizpildīt iesniegumu pašvaldībā (109.kab.).

Fiziskās personas nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu saņemšanai e-pastā joprojām var pieteikties portālā [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv) vai uzrakstot iesniegumu pašvaldībā.

Drīzumā būs iespējams izsūtīt arī atgādinājumus par nekustamā īpašuma nodokļa nomaksu e-pastā.

Aicinām izmantot elektroniskās iespējas, ko iedzīvotājiem piedāvā pašvaldība!

## Pārkāpt aizspriedumiem

**Veselības** ministrijas un Slimību profilakses un kontroles centra (SPKC) kampaņas „Nenovērsies!” ietvaros iedzīvotājiem Līvānos un Aizkrauklē tiek piedāvāta iespēja apmeklēt bezmaksas konsultācijas pie privāti praktizējošiem psihietriem. Šāda iespēja tiek piedāvāta, lai mazinātu sabiedrībā pastāvošos aizspriedumus pret psihisku slimšanu un veicinātu vēršanos pēc specializētas palīdzības. SPKC aicina iedzīvotājus izmantot šo bezmaksas iespēju konsultēties ar kompetentiem speciālistiem, nebaidīties ieskatīties problēmām acīs un meklēt tām risinājumu.

Bezmaksas konsultāciju posms Aizkrauklē norisināsies laikā **no 10. līdz 14. novembrim. Šajā laikā konsultācijas sniegs psihiatre Evija Smilgāja (Spīdolas iela 5, Aizkraukle, tālr. 29113499).**

Lūdzam interesentus sazi-

nāties ar ārstiem individuāli pa norādīto telefonu, lai vienotos par vizītes laiku. Tāpat interesentus lūdzam ņemt vērā, ka kampaņas ietvaros organizēto privāti praktizējošo psihiatru bezmaksas konsultāciju skaits ir ierobežots.

SPKC atgādina – konsultācijas iespējas saņemt arī pie valsts apmaksātiem psihietriem, kuru kontaktinformāciju iespējams atrast kampaņas mājaslapas [www.nenoversies.lv](http://www.nenoversies.lv) sadaļā „Palīdzība”. Savukārt informāciju par valsts apmaksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem kopumā iespējams saņemt, zvanot darba dienās uz Nacionālā veselības dienesta informatīvo tālruni 80001234.

Lai Latvijas iedzīvotājus informētu par psihisko saslimšanu pazīmēm, cēloņiem un sekām, ir izveidots viegli saprotams, informatīvs materiāls par psihisko veselību. Tas ikvienam ir pieejams vietnē [www.nenoversies.lv](http://www.nenoversies.lv).

## Motivācijai

8.oktobrī ģimnāzijā (10.-12.klasēm) bezmaksas informatīvo semināru par uzņēmējdarbības būtību un inovācijas atbalsta iespējām organizēja Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) sadarbībā ar SIA „Ķemers Business and Law Company”. Semināru vadīja uzņēmēja un LU asociētā profesore Iveta Reinholde, kurai ir ārzemju darba pieredze, pārzina uzņēmumu grāmatvedības un mediatora prasmes, pieredze starptautisku projektu pieteikumu gatavošanā un vērtēšanā.

Seminārs skolēniem notiek LIAA realizētās programmas “Pāsākumi motivācijas celšanai inovācijām un uzņēmējdarbības uzsākšanai” ietvaros, un to līdzfinansē Eiropas Savienības Strukturālie fondi.

Semināra dalībnieki varēja uzzināt par JA-YE Latvija programmas piedāvājumu, kādas iespējas jauniešu uzņēmējdarbības prasmi un zināšanu attīstīšanai sniedz skolēnu mācību uzņēmumu programmas. Tika prezentētas labākās skolēnu mācību uzņēmumu idejas, par savu pieredzi stāstīja arī ģimnāzijas audzēknis Artūrs Jakovļevs (titula Biznesa guru-2014 ieguvējs). SIA “ZDT” pārstāve Zane Valaine dalījās padomos, kā ideju pārvērst biznesā.

Sadalījušies grupās, jaunieši iesaistījās radošajās darbnīcās, savukārt pedagogi kopā ar JA-YE Latvija pārstāvjiem sprieda par programmām un metodiku.

## Pensionāri rudenī

**P**ensionāru dārkopju grupa ar izaudzētajiem ziediem piedalījās 1. septembra ziedu paklāja veidošanā pilsētas laukumā.

Pieredzes apmaiņā pie mūsu Pensionāru biedrības viesojās Tukuma novada pensionāri.

12. septembrī dienas centra „Pīlādzis” delegācija piedalījās 2. senioru klubu, biedrību, kuri sevi sauc par „Pīlādžiem”, salidojumā Olainē.

1. oktobrī novada pensionāri pulcējās pilsētas kultūras namā, lai kopīgi atzīmētu Starptautisko senioru dienu.

**16.oktobrī** senioru dienas centra interešu grupas uzsāk aktīvās darbošanās sezonu sociālajā centrā. Visus esošos dalībniekus, kā arī tos, kas vēlētos darboties, laipni lūdzam apmeklēt šajā dienā paredzētos pasākumus. Dārkopju grupa šogad godā cels pupas un pupiņas, gādās par cienastu un rādīs, kādas pupiņas var izaudzēt mūsu mazdārziņos.

# Sena draudzība attīstības ceļā

**P**ēc Aizkraukles sadarbības pilsētas Ungārijā Kiškunhalašas pašvaldības ielūguma uz Ungāriju septembra sākumā devās folkloras kopa „Karikste”, deju kolektīvs „Pēda” un oficiālā delegācija, lai piedalītos Kiškunhalašas svētkos, prezentētu latviešu kultūru un piedalī-

tos Eiropas Savienības atbalstītā projekta aktivitātēs.

Aizkrauklieši brauciena laikā ne tikai uzstājās Kiškunhalašas Ražas svētkos, bet arī piedalījās Eiropas Savienības projektā atbalstītajās aktivitātēs: prezentēja Aizkraukles kultūrvēsturiskās vietas, diskutē-

ja par brīvprātīgo darbu Aizkrauklē un Latvijā, piedalījās Kiškunhalašas un tās citas partnerpilsētas Kronahas (Vācija) 10 gadu sadarbības jubilejā un pārrunāja iespējamās sadarbības pasākumus nākamajos gados.

Aizkraukle un Kiskunhalaša

nākamgad atzīmēs 10 gadu oficiālās sadarbības jubileju, plānoti arī kopīgi pasākumi abās pilsētās. Bet kultūras jomā Aizkraukle (sākotnēji pagasts) un Kiškunhalaša sadarbojas jau 25 gadus.

**Zandas Bisteres**  
teksts un foto



*Aizkrauklietes, kuras šajā sadraudzības pilsētā pirmo reizi, iepazīst Kiškunhalašas pērli – mežģiņu muzeju (kurā joprojām top roku darbi zelta cenā) un tā pasauleslavenās vērtības. Daudz pieredzējuši Una Stakle (centrā) te jau gandrīz gida lomā.*



*Ungāri vienmēr izrāda lielu interesi par mūsu meitenēm latviešu tautas tērpos. Uz ielas sastaptie jaunieši pašbildē (selfie) ar tālruni cenšas iemūžināt sevi ar mūsu tautumeitām fonā. Varbūt tāpēc mūsu puīši tādi saskumuši?*

## Mūsu karatistus respektē Eiropā



**L**atvijas karatē kluba „Kadzāns” dalībnieki 20. un 21. septembrī piedalījās starptautiskajā karatē čempionātā „Banzai-Cup Open-2014”, kas notika Berlīnē. Sacensībās piedalījās 1586 sportisti no 27 valstīm. Prieks, ka milzīgajā konkurencē uz goda pjedestāla devās arī aizkrauklietis Edgars Laganovskis (U14+63kg), viņš ieguva sudraba medaļu.

## Sāk ar uzvaru

**V**olejbola kluba „Aizkraukle” komanda sākusī ceturto sezonu Latvijas Nacionālās līgas čempionātā un ir gatava cīnīties par čempiona titulu! Pirmo spēli volejbola kluba „Aizkraukle” komanda aizvadīja 5.oktobrī Aizkraukles novada Sporta centra hallē. Pretiniekos bija sīkstā Aizputes komanda, bet uzvarēja „Aizkraukle”.

## SVECĪŠU VAKARS

Aizkraukles pagasta kapos  
**11.oktobrī plkst. 18:00.**

Uz kapiem kursēs autobuss plkst. 17:00 maršrutā: Aizkraukle - pagasta centrs - kapi; no kapiem - plkst.19:00.

## Dzejas mēnesī

### Atkārtojuma vērtā ideja

**A**izkraukles novada ģimnāzijas audzēkņi Dzejas dienas iezīmēja tīsi jauniešu garā, īstenojot latviešu valodas un literatūras skolotājas levas Salzemnieces un bibliotekāres Zanes Sirmaces kopīgo ideju, izveidojot „Dzejas ceļu”.

Ģimnāzijas 7. - 12. klašu skolēni ar krāsainiem krītiņiem rakstīja vārsmas uz gājēju ietves, kas ved no ģimnāzijas līdz bibliotēkai. Jauniešu neparastā rošība gājēju vairumam šoreiz patika. Kā stāsta

aculiecinieki, jaunieši priecājušies, ka gājēji centās neuzkāpt uz ietves rakstītajiem vārdiem, rūpīgi tos apejot.

### Tiekas ar autorēm, bauda mākslu

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas zālē 26. septembrī notikušajā Dzejas pēcpusdienā ar interesentiem tikās dzejnieces Daila Strika no Jaunjelgavas un Biruta Irbe no Aizkraukles. Mūsu bibliotēkas zālē pašlaik apskatāma Bauskas mākslinieces Kristīnes Selanes gleznu izstāde „Ziedu mirklis”.

## Olimpiskā diena dārziņā

**O**limpiskajā dienā 26. septembrī Pepijas Garzeķes (Anitas Luckānes) vadībā piedalījās arī pirmsskolas izglītības iestādes „Zīlīte” audzēkņi, vingrojot un kārtīgi izkustoties svaigā gaisā. Prieks, ka no Latvijas 168 oficiālajām Olimpiskās dienas norises vietām viena bija mūsu „Zīlīte”, kas ne pirmo gadu piedalās sportiskās dienas pasākumā. Sporta skolotāja Anita Luckāne pat izstrādājusi savu programmu šai dienai, lai bērniem būtu interesanti darboties.

## Jauns bankomāts

**Lai** klientiem būtu ērtāk izmantojami bankomāti, banka „Citadele” uzstādījusi jaunu naudas iemaksas/izmaksas bankomātu veikala „Supernetto” telpās, Aizkrauklē, Spīdoles ielā 17. Aizkrauklē tagad ir divi „Citadeles” bankomāti, (pirmais pie bankas filiāles, Bērzu ielā 1).

Šajos iemaksas/izmaksas bankomātos „Citadeles” klientiem ir iespēja iemaksāt skaidru naudu savā kontā un veikt rēķinu apmaksu bez komisijas maksas.

## Vadītāji informē par mēģinājumiem

**J**aunu darba sezonu atsākuši tautas mākslas kolektīvi Jabos kultūras namos, arī Jāņa un Anitas Ostrovsku vadītā bērnu popgrupa „Meduslāsītes”, kura uz mēģinājumiem pilsētas kultūras namā pulcējas otrdienās un trešdienās pulksten 18:00. Mēģinājumi grupai „Tikai Tā” - otrdienās, ceturtdienās no pulksten 19:00, folkloras kapelai „Karikste” - trešdienās no pulksten 19:00.

*Cienījamie tirgotāji un pircēji!*

**18. oktobrī no 8:00 līdz 14:00**

## LABĀS SESTDIENAS TIRGUS

Aizkrauklē, pie „IGA centra”.

Šoreiz tas būs lielais tirgus kopā ar rūpniecības precēm.

Pieteikšanās e-pastā: [ieva.erdmane@inbox.lv](mailto:ieva.erdmane@inbox.lv)

vai pa tālruni 27717311 (Ieva).



## Tautas mākslas kolektīvi sākuši jaunu sezonu

**Jauktais koris „Aizkraukle” 18.septembrī atsāka jaunu mēģinājumu sezonu, kaut gan koris jo aktīvi strādāja visu vasaru: piedalījās Pasaules koru olimpiādes koncertos Rīgā un devās uz Alpiem, lai kā vienīgie no Latvijas piedalītos 17.Starptautiskajā koru festivālā Alta Pusteria, iepazītu romantisko Tiroli, bet atceļā nosvinētu dziesmotus Jāņus latviešu centrā Vācijā. Attēlā koris pēc veiksmīga koncerta San Candido kultūras centrā, kas bija arī minētā festivāla centrs.**

## Pasākumi

Pilsētas kultūras namā

Otrdien, 14. oktobrī, 18:00

## Valmieras kinostudijas jauntra, muzikāliem piedzīvojumiem bagāta izrāde bērniem „Rio”.

Biļešu cenas – iepriekšpārdošanā 3,50 eiro, pasākuma dienā – 4 eiro.

Ceturtdien, 16. oktobrī, 19:00

## komēdija „Balkonu ragneši”.

Biļešu cena – 4, un 5,50 eiro. Notiek iepriekšpārdošana.

Izrādē piedalās: Zane Jančevska, Aīda Ozoliņa, Juris Kalniņš, Mārtiņš Brūveris, Voldemārs Šoriņš.

Piektdien, 31. oktobrī, 19:00

## Koncerts „Uzzīmē mani”.

Latviešu romantiskākā popmūzikas grupa „Otra puse” un tās solists Normunds Pauniņš ar grupas visu laiku labākajām dziesmām.

Biļešu cenas: 5, 6, 7 eiro. kultūras nama kasē un [www.bilesuparadize.lv](http://www.bilesuparadize.lv).

Tās būs jaunas un nebijušas muzikālās sajūtas, ko saviem klausītājiem gatavo viena no popmūzikas pašmāju populārākajām grupām. Koncertā skanēs „Otras puses” populārākie hiti „Vēstules”, „Ieskaties”, „Nakts vai Rīts”, „Dievs dod”, „Pēc lietus”, kā arī dziesmas no jaunā albuma „Uzzīmē mani”.

Sestdien, 1. novembrī, 16:00

## senioru deju kolektīva „Jautrās vecmāmiņas” 10 gadu jubilejas koncerts.

Sestdien, 8. novembrī, 15:00

## senioru ansambļa „Maļinovij zvon” koncerts.

## Pasākumi Valsts svētkos Aizkraukles novadā

Pie stēlas „Lāčplēša cīņa”

Otrdien, 11. novembrī 18.00

## Lāčplēša dienai veltīts svinīgs pasākums Lāpu gājiens no centrālā laukuma.

Pagasta kultūras namā

Sestdien, 15. novembrī, 14:00

## Senioru balle.

Otrdien, 18. novembrī, 15:00  
Tautas mākslas kolektīvu koncerts.

Muzejā „Kalna ziedos”

Otrdien, 18. novembrī, 13:00

## izstādes „Muzeja krājuma jaunieguvumi” atklāšana,

veltīta Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja 30 gadu jubilejai “Kalna Ziedu” sētā.

Pilsētas kultūras namā

Pirmdien, 17. novembrī, 18:00

## Dziedošo ģimeņu festivāls „Skani, Daugava, skani”.

Pilsētas centrālajā laukumā

Otrdien, 18. novembrī, 17:00  
Svētku pasākums, salūts.

Pagasta kultūras namā

Piektdien, 24. oktobrī, 22:00

## Diskotēka

## „SMOG! SPECEFEKTU ŠOVŠ”

Ieejas maksa ar flaijeri 4 eiro, bez – 5 – eiro. No 16 gadu vecuma.

Pilsētas kultūras namā

Ceturtdien, 20. novembrī, 19:00

## LNSO koncertmeistara un pirmās vijoles Raimonda Ozola jubilejas koncerts.

Biļešu cenas – 5, 6, 7 eiro. Notiek biļešu iepriekšpārdošana.

*Koncertā piedalīsies mūziķi, ar kuriem Raimonds Ozols savā muzikālajā darbībā tiekas visbiežāk, un viens otra emocionālajā pasaulē ir labi pazīstami - Raimonds Macats (taustiņi, mutes harmonijas un aranžējumi), Madars Kalniņš (piano un aranžējumi), Mārcis Auziņš (solo ģitāra), Norberts Skraucis (bass), Ainis Zavackis (sitamie instrumenti) un LNSO stīgu grupa.**Koncertā skanēs ne tikai populāra klasiskā mūzika jaunā apdarē un populārā mūzika klasiskā izpildījumā, bet arī arī mūzika no Raimonda Ozola jaunā albuma „Vīzijas”. Albumā apkopotas skaistākās melodijas no pasaules kino un teātra zelta repertuāra, kas tiek aranžētas solo vijolei ar ritma grupu, mutes harmonikām un LNSO stīgu grupai. Mūzika no franču, amerikāņu, krievu un latviešu kinofilmām latin, jazz un jazz rock ritmos, kā arī populārās klasiskās mūzikas skaņdarbu apdares.*

2014. gada 20. oktobrī no 10:00 līdz 14:00

Aizkraukles novada kultūras namā

## Donoru diena.

## Latvijas Sarkanā Krusta Humānās Palīdzības punkts

Spīdolas 11, 101. kab. (2.stāvs), aicina

Latvijas Sarkanā Krusta biedrus:

ceturtdien, 23. oktobrī no 9:00 līdz 16:00;

Aizkraukles novada iedzīvotājus:

piektdien, 24. oktobrī no 9:00 līdz 16:00.

## Ziedi „Slāvu vainagā”

**A**izkraukles pilsētas kultūras namā 27. septembrī izskanēja krievu biedrības “LAD” organizētais koncerts „Slāvu vainags”. Koncertā piedalījās ansamblis „Bariņa” no Jēkabpils, izpildot krievu un ukraiņu tautas dziesmas, ar skanīgu dziedājumu skatītājus valdināja daugavpiliete Jelena Bareļ (soprāns), izpildot krievu romances. Viesus uzņēma senioru ansamblis „Maļinovij zvon”.

## VID piedāvā atbalstu uzņēmējiem

**V**alsts ieņēmumu dienests ziņo, ka no 1. oktobra vairākām uzņēmumu kategorijām ir plašāks valsts atbalsts nodokļu saistību izpildes jomā. Atbalsta pasākumi nodokļu saistību izpildes jomā ir noteikti uzņēmumiem, kurus tieši skāruši Krievijas Federācijas noteiktie importa ierobežojumi, uzņēmumiem, kurus Krievijas embargo skāris pastarpināti, kā arī finansiālās grūtībās nonākušiem uzņēmumiem, kas labprātīgi apliecinās apņemšanos samaksāt kavētos nodokļus.Vairāk informācijas VID nodaļās, plašāka informācija arī pašvaldības mājas lapā [http://www.aizkraukle.lv/page/201?news\\_id=1012](http://www.aizkraukle.lv/page/201?news_id=1012).

## Lasītājs jautā: kas notiks “IGA centrā”?

## Gaida pārmaiņas

**A**izkrauklē lielākajam tirdzniecības centram „IGA centrs” ir jauns īpašnieks – SIA „Firma Madara 89”, kas ir pārtikas un nepārtikas preču vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības uzņēmums. Latvijā darbojas vairāk nekā 60 šī uzņēmuma veikalu ar preču zīmēm TOP un “Labais”.Kā pastāstīja centra pārvaldniece Ieva Erdmane, līdz ar to „IGA centru” gaida lielas pārmaiņas. Tuvākā pusgada laikā tiks veikta centra pārbūve, un pircējiem durvis vērs viens no lielākajiem TOP veikaliem Latvijā ar kopējo tirdzniecības platību vairāk nekā 1500 m<sup>2</sup>. Te turpinās darbu arī pašreizējais veikals “Labais” un pārējie veikali. Centrā drīzumā sāks darbu vēl viens jauns, liels veikals „Mājai un dārzam”.„IGA centra” kopējā tirdzniecības platība ir vairāk nekā 7000 m<sup>2</sup>, kas līdz šim ir bijusi tikai daļēji piepildīta. Līdz ar pārbūvi ir ielānots, ka centrs pilnībā tiks piepildīts ar jauniem veikaliem un pakalpojumu sniedzējiem.

Tāpat kā līdz šim „IGA centrā” katra mēneša trešajā sestdienā notiks Labās sestdienas tirgus, kas pulcē vairākus desmitus amatnieku, mājražotāju, zemnieku un vairākus tūkstošus apmeklētāju no tuvākas un tālākas apkārtnes.

## Bērnu un Jauniešu centra pulciņi 2014./2015. mācību gadā

Pulciņš	Pedagogs	Diena	Laiks
Interesu klubs	Larisa	Pirmdiena	15.00-17.00
Datorpele (1.-5.kl.)	Daņilova	Trešdiena	15.00-17.00
Šaha, dambretes pulciņš (5-18 g.)	Irina Sokola	Pirmdiena Trešdiena	15.00-18.00 15.00-18.00
Teātra studija (7-18 g.)	Inguna Strazdiņa	Pirmdiena Trešdiena	16.00-19.00 15.30-19.00
Zīmēšana – dizains (5-10 g.)	Ilva Ievāne	Otrdiena Ceturtdiena	16.30-18.00 16.30-18.00
Interjera dizaina studija (10-16)	Ilva Ievāne	Otrdiena Ceturtdiena	15.00-16.30 15.00-16.30
Noderīgi nieciņi (darbs ar mālu, ģipsi; 5-13 g.)	Gunta Poriete	Pirmdiena Ceturtdiena	15.30-19.00 15.30-19.00
Gardēdis (9-14 g.)	Inguna Juhņeviča	Pirmdiena Otrdiena	14.00-16.00 16.00-18.00
Jaunie tulki (angļu val.; 6-12 g.)	Inguna Juhņeviča	Pirmdiena Otrdiena	16.00-18.00 14.00-16.00
Popgrupa (9-13 g.)	Anita Ostrovska	Pirmdiena Ceturtdiena	18.00-20.00 18.00-20.00
Mūzikas studija (12-16 g.)	Artūrs Zemnieks	Pirmdiena Ceturtdiena	19.00-21.00 17.00-21.00
Ģitārspēle (10-18 g.; jābūt savai ģitārai)	Artūrs Zemnieks	Pirmdiena Ceturtdiena	17.30-19.00 15.30-17.00
Modes dejas (7-12 g.)	Gita Skudra	Otrdiena Ceturtdiena	16.30-18.30 16.30-18.30
Klubiņš „Ķipari” (1-3 g.)	Ilva Ievāne	Ceturtdiena	11.00-13.00
Jauniešu klubs „Galaktika” (14-25 g.)	Inguna Juhņeviča	Piektiena	12.00-18.00
Volejbols (1.-6.kl.)	Juris Benjavs	Otrdiena Trešdiena	16.00-18.00 18.00-20.00
Aktīvais tūrisms + (īpaši zēniem no 10-16 g.)	Imants Kravalis	Pirmdiena Trešdiena Sestdiena	17.00-20.00 17.00-20.00 11.00-15.00
Kartiņu darbnīca (6-16 g.)	Laima Pelše	Pirmdiena Trešdiena	15.00-17.00 15.00-17.00
Radošo spēju klubiņš (9-15 g.)	Agnese Pulkstene	Pirmdiena Ceturtdiena	15.00-17.00 16.00-18.00
Meiteņu deju grupa		Otrdiena Piektiena	18.00-19.30 15.30-17.30